532 Vgl. Dtn 24,4.

533 Mt 5,31.

litteras hebraeas nulli fas erat nisi solum Scribis». Et dicit in eodem: «Libellum vir bonus prudensque non scriberet nisi in animo nimis adverso atque perverso consilium concordiae non valeret». Sic ergo patet quod permisit solum repudium, ne fieret peius, et non praecepit; et sicut lex aeterna non accusatur nec dicitur iniusta, quia permittit mala fieri, ut eliciat de illis bonum et ne fiant peiora, tamen mala non facit, sic et lex Moysi non erat iniusta, quia permittebat fieri mala, ut vitarentur peiora, scilicet homicidium. Nec ideo potest dici quod faciat mala ut veniant bona, quia non faciebat hoc, sed solum permittebat: licet enim non possint fieri mala ut veniant bona vel vitentur peiora, tamen possunt permitti.

[391] 3. Ad illud quod obicitur de odio inimicorum, dicendum quod de intentione Legis non fuit quod haberetur odio inimicus, supple quantum ad suam personam, immo magis intendebat quod diligeretur et praecipiebat. Unde in Exodo 23, 5 praecepit Lex: *Si videris asinum odientis te iacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo*. Ecce, si Lex ista praecipit de re inimici tui, quanto magis praecipit de inimico tuo ut ei succurras in necessitate. Propter hoc dicendum quod in eo qui est inimicus duo sunt, scilicet natura et vitium. Naturam ergo inimici tui non debes habere odio, sed potius diligere, sed vitium in illo debes odire. Unde Lex non permisit odium inimici quoad naturam, sed quoad vitium, ut scilicet non odires illum, sed vitium in illo. Tamen propter pravum intellectum Iudaeorum corrigit Dominus hoc mandatum in Evangelio et non quia Lex in hoc male intenderet. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: «Unusquisque iniquus homo, in quantum iniquus est, odio habendus est; in quantum autem homo est, diligendus est. Audito igitur et non intellectu quod antiquis dictum erat odietis inimicum vestrum ferebantur homines in hominis odium, cum deberent non odisse nisi vitium; hos corrigit Dominus, dicendo: *Diligite inimicos vestros*. Praecipiendo igitur ut diligamus inimicos, cogit nos intelligere

Übel es bedeutete, die Frau zu entlassen. Zumal da, wie man erzählt, bei den Hebräern die hebräischen Buchstaben zu schreiben keinem erlaubt war außer allein den Schriftgelehrten<sup>534</sup>. Und er sagt in demselben [Buch]: „Den Brief würde kein guter und vernünftiger Mann verfassen, außer wenn der Rat zur Eintracht in einem Herzen, das sehr feindselig und verdorben ist, nichts nützt“<sup>535</sup>. Daher ist also offensichtlich, dass es die Scheidung nur erlaubt hat, damit nichts Schlimmeres passiert, und sie nicht vorgeschrieben hat; und so wie das ewige Gesetz nicht angeklagt oder ungerecht genannt wird, weil es erlaubt, dass Schlechtes getan wird, um Gutes von ihnen zutage zu fördern und damit nichts Schlimmeres getan wird, es aber nichts Schlechtes veranlasst, so war auch das Gesetz des Mose nicht ungerecht, weil es erlaubte, dass Böses getan wurde, um Schlimmeres zu verhüten, nämlich Mord. Und ebenso kann auch nicht gesagt werden, dass es Böses veranlasse, damit Gutes herauskäme, weil es dies nicht veranlasste, sondern lediglich erlaubte: Wenn nämlich auch nichts Böses veranlasst werden kann, damit Gutes herauskommt oder Schlimmeres verhütet wird, so kann es dennoch erlaubt werden.

[391] 3. Zu dem, was über den Hass gegen die Feinde eingewendet wird, ist zu sagen, dass es das nach der Absicht des Gesetzes nicht gab, dass der Feind gehasst wurde, ergänze: hinsichtlich seiner Person, sondern es beabsichtigte eher und schrieb vor, dass er geliebt wurde. Daher schrieb das Gesetz in Ex 23,5 vor: *Wenn du den Esel einer Person, die dich hasst, unter seiner Last darniederliegen siehst, sollst du nicht daran vorbeigehen, sondern ihm mit der Last aufhelfen*. Siehe, wenn also das Gesetz dies zum Besitz deines Feindes vorschreibt, um wieviel mehr schreibt es in Bezug auf deinen Feind vor, dass du ihm in einer Notlage zur Hilfe kommen sollst. Deswegen ist zu sagen, dass es bei jemandem, der dein Feind ist, zweierlei gibt, nämlich das Wesen und das Laster. Das Wesen deines Feindes darfst du nicht hassen, sondern vielmehr lieben, doch das Laster in ihm musst du hassen. Daher hat das Gesetz nicht den Hass gegen den Feind hinsichtlich seines Wesens, sondern hinsichtlich seines Lasters erlaubt, so nämlich, dass du nicht ihn, sondern das Laster in ihm hassen sollst. Doch wegen der verkehrten Erkenntnis der Juden verbessert der Herr dieses Gebot im Evangelium, und nicht weil das Gesetz darin schlechte Absichten hätte. Und das sagt Augustinus [in der Schrift] *Gegen Faustus*: „Ein jeder ungerechte Mensch ist zu hassen, insofern er ungerecht ist; insofern er aber Mensch ist, ist er zu lieben. Weil also gehört und nicht verstanden worden ist, was den Alten gesagt worden war: ‚Ihr sollt euren Feind hassen‘, wurden die Menschen zum Hass gegen den Menschen bewegt, während sie nur das Laster hätten hassen sollen; diese verbessert der Herr, wenn er sagt: *Liebt eure Feinde*<sup>536</sup>. Indem er uns also aufträgt, unsere Feinde zu

---

534 Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,26 (CSEL 25/1, 527).

535 Ebd. (CSEL 25/1, 528).

536 Mt 5,44.

quoniam possemus unum eundemque hominem et odisse propter culpam et diligere propter naturam».

4. Ad aliud, quo ostendit quod 'Lex multa inhonesta praecipiebat', dicendum quod inhonestum dicitur tripliciter, scilicet negative, privative, contrarie. Lex ergo nihil praecipiebat inhonestum privative nec contrarie; sed bene praecipiebat aliquod inhonestum negative, quia praecipiebat aliqua quae de se non erant honesta, sed ex circumstantia erant honesta, quia semper ex aliqua causa fiebant iusta et bona. Aut enim semper ad litteram erat causa honesta aut significatio honestatis.

5. Ad quintum solvit Augustinus, *Contra Faustum*, dicens: «Illud quod dictum est antiquis: *Dentem pro dente, oculum pro oculo*, quo modo contrarium habet quod dicit Dominus: *Ego autem dico vobis: Non resistere malo, sed si quis te percusserit in maxillam* etc. Quis enim tandem facile contentus est tantum rependere vindictae quantum accepit iniuriae? Huic igitur immoderatae ac per hoc iniustae ultioni Lex, iustum modum figens lege, poenam talionis instituit, hoc est ut qualemcumque quisque intulit iniuriam, tale supplicium pendat». Et post dicit: «Cum peccet qui per immoderationem iniuste vult vindicari, non peccet autem qui, modum adhibens, iuste vindicari vult, remotior est a peccato iniustae vindictae qui non vult omnino vindicari. Peccat enim qui exigit ultra debitum; non peccat autem qui exigit debitum». Istud tamen, quia dubitabile videtur, relinquimus infra disputationi.